## Capitulum II

clius est. Hercules fortissimus corpe. a quarta se-  
bre co:reptus propter impatientiam in igne seipsum piecit. sicut  
son fortissimus fuit. sicut in victa a dahlia fuit.

### Secundum genus fortitudinis. §. II.

Fortitudinis quae est virtus specialis potest tripliciter assignari  
quod vel est ex acquisitione. vel ex infusione. vel ex to-  
ni actione. de prima loquitur philosophus in libro ethice. et tully-  
lius et seneca et alij ethnici in libris suis. Sic etiam  
diffinit tullius Fortitudo est rationalis terribiliter  
aggressio. et eorum status pressio. Macrobius autem  
sic Fortitudo est animus supra metum periculi agere.  
nihilque nisi turpia timere. vel aduersa vel prope-  
ra fortiter tolerare. Et secundum papiam dicitur fortitudo  
a ferro ferre. quod facit omnia equanimiter ferre. vel a fer-  
ro. quod ipsa facit hominem ferreum et durum ad frangendum.  
sicut ferrum comat alia metalla. ita fortitudo  
ea que sunt dura vincit et emollit. Causas autem ista  
fortitudo ex actibus sicut et alie virtutes morales.  
Sicut enim ex frequentibus actibus castitatis et ab-  
stinentie. generatur virtus que dicitur castitas vel  
abstinentia. ita ex frequentibus aggressionibus arduis  
et tolerantibus aduersorum generatur fortitudo. Et ac-  
claruerunt antiqui romani. qui pro bono reipublice  
multa pericula sustinuerunt et aduersa. ut marcus  
regulus et scipiones. qui tamen ex hominum premii glorie  
non sunt persecuti. qui nec fidem nec gratiam habuerunt. Se-  
cunda fortitudo est ex infusione. Vbi notandum quod  
secundum tullium nomen virtutis quibus sit conueniens ad omni-  
vitutem. pro quanda tamen excellentia attribuitur et dicitur de  
fortitudine. quod vix rufus. ne propter aduersa que frequen-  
ter accidunt deficiat. Vnde et sapientia. vii. dicitur.  
quod sapientia diuina que gratia infundit sobrietatem. id est tem-  
perantiam et prudentiam docet. iustitiam et virtutem.  
quibus nihil melius inuicem est hominibus. Appellatur autem virtus  
temperantia fortitudinem. Docet autem hanc virtutem. id est fortitu-  
dinem non humana sapientia sed diuina. Et in hoc differat a  
fortitudine acquisita. Secundum enim materiam circa quam  
versatur. id est aggressus difficultatis et tolerantiam malorum  
peruenit. Sed in causa et fine differunt. Nam prima causatur  
ex actibus multiplicatis. precedentibus ex iuramento  
nisi. Sed fortitudo infusa non causatur ex actibus hu-  
manis pro. sed ex gratia infusa et diuino lumine. Sed  
bene augetur ex actibus postea multiplicatis. Vnde  
et multi recepta baptismi gratia. immediate exponen-  
bant se ad omnia aduersa. etiam ipsam mortem. non solum  
viri sed et tenere puellas. In fine differunt. quod fortis ex  
virtute acquisita. fortis agit propter ciuitatem seu  
republicam terrenam. sed fortis ex gratia infusa. ardua  
aggreditur et tolerat. propter ciuitatem celestem prin-  
cipaliter. et sic etiam propter bonum reipublice aliquod.  
Et sine ista gratia saluari non potest. vnde et necessaria est  
ciuitas. Vnde et beatus in quodam sermone. veritate. ca-  
ritate et fortitudine. me multum egere fateor. De-  
ficit enim ratio mea pro ignorantia veritatis. Languet  
voluntas pro inedia affectionis. Caro infirmatur pro  
inopia fortitudinis. Nam ratio minus intelligit

que agenda sunt. voluntas minus diligit intel-  
lecta. Et corpus quod corrumpitur aggravat animam. vnde  
non quod volumus illa faciamus. hec ille. Sicut ergo ve-  
ritas perficit intellectum. caritas voluntatem seu  
affectum. ita et virtus fortitudinis sensualitatem  
seu affectum. precipue irascibilem et actum. Ad hanc multum  
tamen hortatur deus in scripturis ut deuter. xxi. dicitur.  
Viriliter agite. et fortamini et nolite timere. ne-  
que paueatis ad aspectum inimicorum. Et merito multum  
istud commendabile est quod ipsa de seruitute peccati libe-  
rat per. li. vii. Qui educit vincit. id est periculis ligatos  
in fortitudine. Ipsa de dyabolo triumphat. iudicium  
vi. Dicit angelus gedeoni. Vade in hac fortitu-  
dine tua liberabis israel de manu madian. id est  
demonum. Ipsa deum iustificat et pacat. Esdre. vii.  
Gaudium enim domini fortitudo vestra. Sicut rex quilibet  
letum amat et gaudet de milite qui viriliter pug-  
nat et dura vulnera sustinet. Vnde beatus An-  
dreas dicit tyranno egee rumant tormentis. Cato  
regi meo ero acceptior. quanto grauiora tormen-  
ta pro eo fuero passus. Ipsa enim animas bonis spiritu-  
alibus dirigit. puerb. r. et alij etiam temporalibus. Egessit  
te o gata et manus remissa. manus autem fortis dicitur  
as pat. Ipsa homines confortat ut qui mala non ser-  
uiat. Vnde stefanus plenius gratia et fortitudine. ora-  
bat pro lapidantibus qui perussiones non sentiret. Et  
propterea de eo cantatur. Lapidibus torretes illi duli-  
ces fuerunt. Et seneca. Si magnanimus fueris. non  
quam iudicabis tibi contumeliam fieri. De inimico  
tuo dices. non nocuit etiam si nocendi animus habuerit. et cum  
illius in parte tua habuerit vindictam putabis iudicari  
potuisse. Nec maius genus vindicandi quam istud hille  
Vnde est fortitudo vincit seipsum. Ipsa deum prestat.  
puer. x. Vnde fortis dominabitur. et supernum regnum  
intrat. Isa. li. Vocabitur in ea fortes iusticie.  
plantatio domini ad glorificandum. Quamuis autem ista  
fortitudo causetur pro et principaliter a gratia dei multum  
tamen alia cooperantur ad actum eius. Et pro fides. ad  
heb. xi. Scripsit vicerunt regna etc. Fortes facti  
sunt in bello temporalis et spiritualis. ioh. v. hec est victoria  
que vincit mundum. id est aduersa mundi fides nostra.  
Secundo spes. ad heb. vi. Fortissimum solatium habemus  
quod confugimus ad tenendam propositam nobis  
spem. Et isa. xl. Qui sperat in domino mutabitur for-  
titudinem quod. s. vbi prius erant fortes pro mundo.  
postea erunt robustiores pro deo. Tertio dilectio  
Lanti. vlti Fortis ut mors dilectio. quod. s. facit  
homines fortes ut omnia vincat ardua. quoniam secundum beatus augustinus.  
omnia difficultia et aspera leuia prope nulla facit  
amor. Quarto timor dei. puerb. xii. In timore  
domini fiducia fortitudinis. Job. iij. Vbi est ti-  
mor tuus ibi fortitudo tua. Quinto castitas.  
Job. xv. Mundis manibus addet fortitudinem.  
Et Iudith dicitur. c. xv. Fecisti viriliter et confortatus  
est cor tuum. eo quod amaueris castitatem. Narratur  
in libro de septem tonis. quod cum Bonifri-  
dus de bullione qui primus de francis regnavit